

صدای زنگ سقوط رژیم در چهار گوشه دنیا

محمد سعید حبشی

هنوز در میان ایرانیان عده ای هستند که تحت تاثیر تبلیغات رژیم با این باور به سر می برند که تظاهر کنندگان در نهایت مجبور به عقب نشینی خواهند شد و رژیم بار دیگر براوضاع مسلط می شود تا به سلطه خود ادامه دهد.

دلیل چنین طرز تفکری ادامه سی سال حکومت جمهوری اسلامی است که در طول آن هرگاه حرکتی علیه رژیم صورت می گرفت، رژیم با ترفندهایی و درمیان سکوت دولت های خارجی که با جمهوری اسلامی روابط اقتصادی تنگاتنگی داشتند، مخالفان را سرکوب می کرد و به حکومتش ادامه می داد.

اما اکنون که مسئله امنیت جهانی مدنظر است، سیاست ها تغییر کرده و دنیا به این نتیجه رسیده که ضرر منافع دراز مدت از حکومتی که منطقه خاورمیانه و جهان غرب را با

تهدید سلاح های اتمی به خطر انداخته به مراتب بدتر از ضرر چشم پوشی از حمایت حکومتی است که با اتکاء به نفت و گازش جهان را به بازی گرفته و هرروز به شکلی قوانین بین المللی را زیر پا می گذارد.

از این روست که سیاستمداران جهان گوش خود را برای شنیدن صدای اعتراض ملت ایران که حکومت جمهوری اسلامی را شایسته خود نمی دانند باز کرده اند. به موازات چنین حرکتی رسانه های معتبر جهان نیز در انعکاس صدای فریاد آزاد خواهی مردم که سی سال زور و ظلم و ستم رژیم را تحمل کرده اند و اکنون جان به لب رسیده، کشته می دهند تا آزاد شوند، از یکدیگر پیشی گرفته اند.

از جمله روز پنجشنبه نشریه نیویورک تایمز که روزی حاضر نبود حتی یک سطر درباره مخالفت های مردم علیه رژیم بنویسد، در مقاله ای مشروح نوشته بود که رژیم ایران از درون پیوسیده و زایل شدن

مشروعیت رهبری و دولت برای همگان آشکار شده است. بنابراین باید به این دسته از ایرانیان گفت که دل به تبلیغات رژیم نبندند. رژیم گرچه بلندگوی تبلیغاتی رادر دست دارد و با اتکاء به اسلحه بر مخالفان غیر مسلح خود می تازد اما هنوز توانسته معترضین به نظام را از حرکت باز دارد.

مخالفان رژیم که به ظاهر چنین به نظر می رسد که رهبری ندارند و عده ای معتقدند که به طور خودجوش به حرکت درآمده اند به گونه ای در برابر رژیم از خود واکنش نشان می دهند که وجود یک رهبر یا یک شورای رهبری آگاه و آشنا به امور سیاسی را در پشت پرده تظاهرات ثابت می کند.

اوج گیری تظاهرات در روزهای مخصوص و تغییر شعارها به صورت گام به گام و باتوجه به وقایع روز آتیجان حساب شده به پیش می رود که رژیم را به شدت عصبانی و خشمگین ساخته و برای ساکت

کردن مخالفان حتی دست به کشتار علفی می زند. به همین خاطر آگاه می شویم که نوع حرکت تظاهر کنندگان و مردم بعد از کشتار عاشورا و استقرار تانک های رژیم در خیابان ها ناگهان تغییر می کند.

بدین صورت که دست به مقاومت های منفی می زنند تا از تیررس مزدوران و ماموران امنیتی رژیم به دور باشند و از طرفی در تله ماموران رژیم که قصد عصبانی کردن آنها را دارند تا دلیلی بر بازداشت و اعدام آنها داشته باشند قرار نگیرند.

طبق آخرین گزارش های رسیده از تهران و شهرستانها مردم مقاومت های منفی خود را با ندادن اجاره های خانه در واحدهای بزرگ دولتی و خصوصی، کشیدن پول های خود از بانک ها و کار نکردن در بخش های خصوصی و دولتی که

بقیه در صفحه ۴

صدای زنگ سقوط

زمینه ساز یک اعتصاب عمومی است. آغاز کرده اند. به طوری که طی چند روز گذشته هزاران پرونده عدم پرداخت به دادسراها رسیده و عملاً مراکز دادرسی دادگستری تهران و شهرستانها تبدیل به محل مجتمع مردمی معترض شده که به دنبال حق و حقوق خود هستند.

این درحالی است که در دادگستری تهران پرونده ای علیه سعید مرتضوی یار جنایت کار رژیم به عنوان متهم اصلی جنایات کهریزک باز شده است.

این متهم را که تا دیروز دستورات رژیم را موبه مو اجراء می کرد امروز راهی سلاخ خانه کرده اند تا با قربانی کردن وی چهره رژیم را موجه جلوه داده و در حقیقت امتیازی به مخالفان رژیم بدهند. غافل از اینکه مردم برای چنین ترفندهایی از سوی رژیم تره هم خرد نمی کنند.

نه تنها مردم بلکه مسئولان و دست اندرکاران دولتی هم دریافته اند که رژیم دیگر قادر به ادامه حیات نیست. به همین دلیل است که یک دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی سفارت ایران در نروژ استعفا می دهد و به

خبرنگاران اعلام می کند که دلیل استعفا وی اعتراض به کشتار مخالفان رژیم در روز عاشورا است. اما این خبر بلافاصله توسط وزارت خارجه جمهوری اسلامی تکذیب شد زیرا واکنش این خبر در جهان پس از انتشار آن توسط خبرگزاری های مقیم نروژ چنان ضربه دیگری بر پیکر رژیم فرود آورد که رژیم چاره ای جز تکذیب آن نداشت تا بتواند از این طریق جلوی از هم گسیختگی زنجیر دولتی را بگیرد.

اما با وصف این روزنامه های معتبر جهان نوشتند که رژیم ایران در حال فروپاشی است. حتی روزنامه لس آنجلس تایمز زیر عنوان برنامه های دولت جدید ایران نوشت که مردم و گروه های معترض به رژیم کنونی به طور آشکار خصوصیات دولت جدید را اعلام کرده اند که در مرحله اول خواهان استعفا کادر رهبری کنونی و سپس تغییر بنیادی در نظام حکومتی هستند.

بنابراین می توان گفت که به رغم ادعاهای رژیم برای بقای آن زنگ های سقوط رژیم در گوشه و کنار دنیا هم به صدا در آمده است....